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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Analýza procesu prodeje ojetých automobilů ve vybrané spo-

lečnosti a eliminace rizik procesu“ se v teoretické části zaměřuje na kapitoly procesní řízení

(procesní management), proces prodeje a analýza řízení rizik. Součástí teoretické části

je také definování metod, které se následně použijí v části praktické. Mezi tyto metody patří

SWOT analýza, analýza 5 Proč a matice rizik.

Praktická část práce je zaměřena na společnost TOP CENTRUM car se sídlem v Kyjově,

konkrétně na její sourozeneckou společnost Das WeltAuto. Cílem práce je zhodnocení rizik

procesu prodeje ve vybrané společnosti a návrh, jak těmto rizikům do budoucna předcházet.

Klíčová slova: nákup, prodej, marketing, rizika, analýza rizik, rizika prodeje, metody ana-

lýzy rizik, 5 Proč, SWOT analýza, matice rizik

ABSTRACT

In the theoretical part of this bachelor thesis called “Analysis of the used automobiles selling

process and the elimination of the process risks in a selected company” is discussed process

management, sales process and risk management analysis. In addition, the methods such as

SWOT Analysis, 5 Whys Analysis and Risk Matrix used in the practical part are defined in

the theoretical part of the thesis.

Practical part of the thesis is focused on the company TOP CENTRUM CAR with the he-

adquarters in Kyjov, more specifically on its sibling company Das WeltAuto. The aim of the

paper is to evaluate the risks of the sales process in a selected company and a proposal on

how to prevent these risks in the future.

Keywords: purchase, sales, marketing, risks, risk analysis, sales risks, risk analysis methods,

5 Whys, SWOT Analysis, risk matrix
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ÚVOD

Každý podnik, který je založen na bázi procesu prodeje, má za úkol generovat co možná

největší zisk s minimalizací rizik, které při prodeji vznikají. K těmto ideálním výsledkům

lze dojít jen tehdy, když je společnost procesně řízena. V této společnosti dochází ke shro-

mažďování, měření a vyhodnocování všech možných dat, které s daným, v našem případě

prodejním procesem souvisí. Pakliže tomu tak není, proces dříve nebo později začne být

nedostačující a konkurence neschopný. V takovém procesu se také začnou tvořit rizika, které

proces budou výrazně poškozovat.

K identifikaci rizik, které ohrožují plynulost a kvalitu procesů, slouží metody analýzy rizik.

Díky těmto metodám můžeme navrhnout možné opatření pro zvýšení efektivnosti daných

procesů.

Teoretická část práce je věnována základním pojmům, jako je například procesní ma-

nagement, proces, proces prodeje a analýza rizik. Na analýzu rizik navazují i metody

na vyhodnocení procesu a možného rizika. Tyto metody jsou v teoretické části práce

popsány, aby mohly být v praktické části implementovány do daného procesu.

Ve druhé, praktické části bude představena společnost Das WeltAuto, která má svoji po-

bočku v Kyjově. Na základě nejrůznějších metod bude identifikován prodejní proces ve spo-

lečnosti s vyhledáním možných rizik. Tato rizika budou identifikována a následně pro

ně bude navržen postup na jejich ošetření.

Cílem této práce je analyzovat současný stav prodejního procesu, dále najít a následně ošetřit

rizika téhož procesu, poté navrhnout opatření pro eliminaci těchto rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 PROCESNÍ MANAGEMENT

Procesní management neboli procesní řízení obsahuje termín „proces“ a termín „řízení“.

Procesní inženýrství v sobě zahrnuje řízení organizace podle procesů, řízení procesů v orga-

nizaci, stálé vyhodnocování a zlepšování podnikových procesů, přičemž cílem procesního

řízení je dosažení co nejlepšího a nejkvalitnější dlouhodobého výkonu organizace (Šimo-

nová, 2014).

1.1 Přístupy k řízení procesů

Máme 3 základní typy řízení procesů (Řízení procesů, c2011-2016):

1. Funkční přístup

Jedná se o přístup, který vychází z klasické dělby práce podle specializace. Je rozdě-

len na jednodušší úkony tak, aby byly jednoduše pochopitelné i pro nekvalifikované

pracovníky. Tento přístup rovněž vede k dělení práce s důrazem na jednoduché čin-

nosti, a to vede k rozdělení práce podle organizačních jednotek, které jsou rozděleny

na základě funkcí.

2. Procesní přístup

Tento přístup upřednostňuje toky činností, které vedou napříč organizací, tedy pro-

cesy. Jeho rozmach byl zaznamenán v 90. letech 20. století, kdy se začalo hovořit

o procesech a reengineeringu, a to díky nástupu moderních informačních a komuni-

kačních technologií. Tyto technologie umožnily velké změny u procesů v organiza-

cích.

3. Projektový přístup

Projektový přístup je zaměřen na projekty, tedy na takové procesy, které jsou uni-

kátní, jedinečné a často se nalézá jejich optimální řešení až v průběhu realizace.

Na rozdíl od procesního řízení, které je zaměřené na opakované procesy, je projek-

tové řízení zaměřeno na procesy unikátní.

1.2 Fáze implementace procesního řízení

Fáze implementace procesního řízení se skládá z pěti kroků a jedná se o tyto aktivity (Šmída,

2007):

1. vytvoření vize procesně řízené firmy a stanovení cílů
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Vize musí být dostatečně obecná, odvážná a musí vytvářet tlak na dosažení cílů. Zá-

roveň musí být realistická a dosažitelná. Dobrá a účinná vize by měla ukazovat směr

dané společnosti.

2. provedení benchmarketingu a definování úspěchu

Jedná se o fázi, kdy se získávají informace o postupech, prováděných uvnitř i vně

organizace. Získané informace musí být dále vyhodnoceny, aby bylo možné určit,

které postupy se firma rozhodne vylepšit. U stanovení cílů musí reengineeringový

tým usilovat alespoň o minimálně 50% zlepšení.

3. inovace podnikových procesů

Tento třetí krok je nejzábavnější, nejkreativnější a nejvíce vzrušující etapou z celého

reengineeringu. Jedná se o podstatu zásadní obnovy organizace prostřednictvím ree-

ngineeringu procesů.

4. transformování organizace

V této fázi je organizace transformována na procesně řízenou firmu, která vyplynula

z reengineeringu.

5. monitoring a neustálé zlepšování nových procesů

Posledním krokem je vytvoření nikdy nekončícího monitoringu a seřizování nově

implementovaných procesů.

1.3 Definice a dělení podnikových procesů

Co se týká slova proces, tak je důležité si uvědomit, že jeden proces může jít napříč několika

odděleními nebo dokonce i několika podniky (Šmída, 2007).

Šmída (2007) uvádí mnoho definic procesu, každou však od jiného autora. Každý autor bere

proces jiným způsobem.

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces) nebo

více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají materi-

ální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu

pro externího nebo interního zákazníka.“ (Šmída, 2007, s. 29)

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností, která společně vytváří

hodnotu pro zákazníka.“ (Šmída, 2007, s. 29)

„Proces je jakákoli sekvence předem definovaných činností, vykonaných za účelem dosažení

předem specifikovaného typu nebo rozsahu výsledku.“ (Šmída, 2007, s. 29)
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U prvních dvou definic autoři uvažují nad procesem ve firmě a na uspokojení potřeb zákaz-

níka, kdežto u třetí definice autor uvádí, že procesem můžeme nazvat jakoukoli činnost,

která vede k dosažení výsledku. Zde autor neuvažuje nad činností ve firmě, nýbrž nad ja-

koukoli činností, která vede k výsledku (Šmída, 2007).

Základní klasifikace procesů
Jak bylo v úvodu kapitoly zmíněno, máme celou řadu definic procesů, také máme celou

škálu různých procesů, které se od sebe liší významem, důležitostí, účelem a celou řadou

dalších faktorů. Podle členění důležitosti a účelu nám toto členění pomáhá získat základní

přehled o procesech, které přidávají přidanou hodnotu pro zákazníka, ve vztahu k poslání

organizace. Takto provedené členění se skládá ze tří základních kategorií procesů (Grasse-

ová, Dubec a Horák, 2008):

• hlavní

• řídící

• podpůrné

Hlavní procesy jsou procesy, které přímo naplňují důvody existence firmy v tom smyslu,

[…]


které musí prodejce udělat se zákazníkem. Kontrolní list by měl mít alespoň 4 fáze. Každá

fáze by měla určité kroky, které by si prodejce evidoval.

• První fáze:

Tuto část vypisuje prodejce ihned, jakmile ho kontaktuje zákazník.

Zde musí prodejce zaznamenat:

o obecné informace o zákazníkovi (jméno, příjmení)

o zaznamenat typ vozu, o jaký má zájem

o datum osobní schůzky

• Druhá fáze:

V této fázi by si prodejce vypočítal maximální možnou slevu, kterou může na daný

typ vozu zákazníkovi poskytnout. Další kolonka by byla pro informace z komuni-

kace se zákazníkem.

• Třetí fáze:

Jedná se o fázi, která probíhá již při osobní schůzce se zákazníkem, tudíž by byla

formou CLA.

• Čtvrtá fáze:

Odehrává se přibližně 5 dnů po osobní schůzce. Tahle část probíhá rovněž formou

CLA. Prodejce kontaktuje zákazníka a zjišťuje, jestli má zákazník zájem o vůz,

na který se byl dívat.

Tento kontrolní list by mohl být buď tištěný, nebo v lepším případě i elektronický, například

v mobilních telefonech.

Evidence zákazníků

Dalším návrhem je evidence zákazníků. Evidence zákazníků by byl jeden z mála ukazatelů,

které společnost sleduje. Tato evidence by mohla být propojená právě s kontrolním listem,
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kdy by si společnost dokázala sama generovat například pomocí programu Microsoft Excel,

kolik zákazníků je oslovilo bez toho, aniž by si u Das WeltAuto zakoupili automobil. Tento

fakt by mohl postupem času zvýšit efektivnost prodeje, pakliže by se společnost dále zabý-

vala otázkou, proč je zákazníci kontaktují, aniž by si u nich vůz zakoupili.

Provize z prodeje pro prodejce

Z metody 5 Proč bylo zjištěno, že by si prodejci přáli být více motivováni, a to sice procen-

tuální provizí za vůz, který oni prodají. Tahle možnost zisku může být velmi motivující pro

zaměstnance, avšak toto je možné udělat jen v případě:

1. sníží-li se prodejcům fixní plat

2. společnost vypočítá průměrné náklady na jeden automobil

3. budou-li pokryté veškeré náklady na provoz společnosti

Důležité také je to, aby procentuální provize pro zaměstnance nebyla fixní, ale pohyblivá,

například v hodnotě prodaného automobilu.

Tabulka 17 Příklad provize pro prodejce (Zdroj: vlastní zdroj, 2021)

Hodnota vozu v Kč <500 000 500 000- 2 000 000 > 2 000 000

Provize pro prodejce v % 0,5 % 0,4 % 0,3 %

Jsem si vědom toho, že pokud by měli prodejci dostávat určité procento z prodeje, musela

by být vypracována ekonomická analýza, která by usoudila, jak velkou provizi může spo-

lečnost svým prodejcům dát. Tuto tabulku berte prosím jen jako příklad, nejsou totiž vypra-

cované základní ekonomické ukazatele ve společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaobírala problematikou procesu prodeje ojetých automobilů

ve společnosti Das WeltAuto, jež má svoji pobočku v Kyjově.

Cílem této bakalářské práce bylo najít, analyzovat a následně ošetřit rizika procesu prodeje

a poté navrhnout opatření pro eliminaci těchto rizik.

Teoretická část práce se v první kapitole zaobírá pojmem procesního řízení, neboť celá práce

se nese v duchu procesu, proto bylo nutné procesní řízení definovat a popsat jeho náležitosti.

Další částí je seznámení s prodejním procesem obecně, kde figuruje například cena, produkt

i zákazník.

Předposlední část teoretické části se zabývá analýzou rizik. Konkrétně se zde definují zá-

kladní pojmy pro tento obor, dále postup, jak se rizika analyzují, jak se řídí a jak se ošetřují.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola poslední, kde jsou popsány metody analýzy rizik,

které budou následně využity v praktické části. Jedná se analýzu SWOT, metodu 5 Proč,

metodu hodnocení rizik a metodu matice rizik.

Na začátku praktické části byla představena společnost Das WeltAuto. Po krátké charakte-

ristice společnosti na tuto kapitolu navazuje kapitola další, a to sice analýza procesu prodeje.

Zde mimo jiné proces prodeje byl graficky znázorněn a rozdělen do tří fází. Stěžejní částí

celé práce bylo měření výkonnosti tohoto procesu, neboť společnost eviduje jen jeden faktor,

a to faktor prodeje vozů za jednotlivé období, tento faktor byl porovnán ve dvou letech mezi

sebou. Identifikoval se určitý prodejní pokles a pomocí metod byla uvedena rizika,

která tento pokles přináší. Následně byla navrhnuta opatření, která by měla vést ke snížení

těchto rizik a tím zvýšení efektivity prodeje.

Vzhledem k zjištěným skutečnostem, především díky SWOT analýze, lze konstatovat,

že proces prodeje kyjovská pobočky společnosti Das WeltAuto, se nachází na dobré úrovni.

Avšak je potřeba zlepšit určité vypozorované faktory, které byly navržené v předchozí kapi-

tole.
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IČO Identifikační číslo organizace

DIČ Daňové číslo organizace

VW

STK

DPH

ISO

RMP

CLA

SWOT

Volkswagen

Stanice technické kontroly

Daň z přidané hodnoty

Mezinárodní norma

Risk management plan

Checklist analysis/Analýza kontrolního seznamu

Strengths, Wraknesses, Opportunities, Threats/ Silné stránky, Slabé stránky, Příle-

žitosti, Hrozby

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64
