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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,89)

Cíle práce i použité metody řešení jsou v souladu se zadáním práce. Použité metody jsou sice

v teoretické části práce popsány, nicméně kapitola věnována metodice zpracování práce chybí,

což má za následek nejednoznačnost ve formulacích dílčích závěrů v praktické části,

viz porovnání prodeje osobních automobilů za roky 2019 a 2020 či sestavení hodnotících

faktorů SWOT analýzy. Teoretická část je méně zdařilá než praktická. Důvodem je nízká

úroveň práce s literaturou a povětšinou text psaný ve formě odrážek či číselných seznamů.

Jednotlivé body uvedených seznamů nejsou více rozvedeny, a tak jednotlivé kapitoly

ani na sebe nenavazují. Text je tak hůře čtivý a nepřehledný. V praktické části oceňuji tvorbu

vývojových diagramů, které by si také zasloužily podrobnějšího popisu. A to zvláště, pokud

jsou procesy podniku hodnoceny z hlediska výskytu a dopadu rizik. Výstupy z použitých

metod mohly být mezi sebou komparovány, což by v důsledku pomohlo najít ta správná

a efektivní opatření. Což však není možné, když každou použitou metodou byla hodnocena

rizika jiné fáze zkoumaného procesu. Návrhy opatření jsou reálná, ale příliš obecná. Cíl práce

nebyl zcela naplněn. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C.
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Otázky k obhajobě:

1. Co si Vy konkrétně pod pojmem „eliminace rizik“ představujete? Tento pojem máte

uvedený v samotném názvu bakalářské práce.

2. Za předpokladu, že byste měl možnost sestavit obecně platný žebříček všech rizik

vztažných k procesu prodeje ojetých osobních automobilů v ČR. Kterému riziku byste

přiřadil první místo? Vaši volbu zdůvodněte.

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…